
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 4.4.2019  

COM(2019) 149 final 

ANNEX 

 

   

PŘÍLOHA 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 

HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ   

Přezkum provádění právních předpisů v oblasti životního prostředí 2019: Evropská 

unie, která chrání své občany a zlepšuje kvalitu jejich života 

{SWD(2019) 111 final} - {SWD(2019) 112 final} - {SWD(2019) 113 final} -

 {SWD(2019) 114 final} - {SWD(2019) 115 final} - {SWD(2019) 116 final} -

 {SWD(2019) 117 final} - {SWD(2019) 118 final} - {SWD(2019) 119 final} -

 {SWD(2019) 120 final} - {SWD(2019) 121 final} - {SWD(2019) 122 final} -

 {SWD(2019) 123 final} - {SWD(2019) 124 final} - {SWD(2019) 125 final} -

 {SWD(2019) 126 final} - {SWD(2019) 127 final} - {SWD(2019) 128 final} -

 {SWD(2019) 129 final} - {SWD(2019) 130 final} - {SWD(2019) 131 final} -

 {SWD(2019) 132 final} - {SWD(2019) 133 final} - {SWD(2019) 134 final} -

 {SWD(2019) 135 final} - {SWD(2019) 136 final} - {SWD(2019) 137 final} -

 {SWD(2019) 138 final} - {SWD(2019) 139 final}  



 

1 

PRIORITNÍ OPATŘENÍ PRO LEPŠÍ PROVÁDĚNÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V 

OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Tato příloha shrnuje prioritní opatření uvedená v 28 zprávách o jednotlivých zemích v rámci 

přezkumu právních předpisů v oblasti životního prostředí1 

Prioritní opatření 
Členský stát (členské 

státy)  

Opatření zaměřená na oběhové hospodářství 

 Posílit politický rámec za účelem urychlení přechodu na oběhové hospodářství 

ve všech odvětvích hospodářství, například v oblasti úspor vody a energie, 

omezování vzniku odpadů, recyklace materiálů a/nebo využívání trhu s 

druhotnými surovinami.  

AT, BG, CY, CZ, DE, EL, 

EE, ES, HR, HU, IE, LV, 

MT, PL, PT, RO, SK 

 Přijmout zásady oběhového hospodářství, které působí jako pobídky pro opatření 

zaměřená na účinné využívání zdrojů a zvýšené využívání recyklace, výkonnost 

ekologických inovací a investice do ekologických produktů a služeb.  

AT, CY, EL, HU, IT, MT, 

NL, RO, SK 

Nakládání s odpady  

 Zavést nové politiky, včetně ekonomických nástrojů, za účelem dalšího 

provádění hierarchie způsobů nakládání s odpady, tj. podporovat předcházení 

vzniku odpadů a učinit opětovné použití a recyklaci ekonomicky atraktivnější; 

a/nebo provádět již existující politiky.  

AT, BG, CY, DE, DK, 

EE, FI, IE, IT, LT, LU, 

LV, NL, PL, PT, RO, SE, 

SI, UK 

 Zlepšit fungování systémů rozšířené odpovědnosti výrobce v souladu s obecnými 

minimálními požadavky stanovenými v rámcové směrnici o odpadech. 

AT, CY, CZ, EE, EL, ES, 

HR, HU, IT, LT, LV, MT, 

PL, RO, SI, SK, UK 

 Odklonit opětovně využitelný a recyklovatelný odpad od spalování postupným 

ukončováním dotací na spalování nebo zavedením daní ze spalování odpadu. 

Tyto příjmy směřovat do opatření na zlepšení nakládání s odpady v souladu s 

hierarchií způsobů nakládání s odpady. 

AT, BE, CZ, DE, DK, EE, 

FI, IE, LT, LU, NL, PL, 

PT, SE 

 Zavést a/nebo postupně zvyšovat daně ze skládkování za účelem postupného 

odstranění skládkování recyklovatelného nebo využitelného odpadu. 

Harmonizovat regionální daně ze skládkování. Tyto příjmy směřovat do opatření 

na zlepšení nakládání s odpady v souladu s hierarchií způsobů nakládání s 

odpady. 

CY, CZ, EL, ES, HR, HU, 

IT, LT, LV, MT, RO, SI, 

SK, UK 

 Zaměřit se na provádění povinnosti odděleného sběru s cílem zvýšit míry 

recyklace, včetně sběru biologického odpadu. Vypracovat a zavést minimální 

standardy služeb a/nebo podpůrné programy pro obce. 

BG, CY, CZ, EE, EL, ES, 

FI, FR, HR, HU, IE, IT, 

LT, LV, MT, PL, PT, RO, 

SI, SK, UK 

 Dokončit a/nebo aktualizovat plán(y) nakládání s odpady a/nebo program(y) 

předcházení vzniku odpadů. 
ES, FR 

 Prioritně uzavřít a sanovat nevyhovující skládky.  
BG, CY, EL, ES, IT, PL, 

RO, SI, SK 

 Předcházet budování nadměrných kapacit pro zpracování zbytkového odpadu, 

jako jsou mechanicko-biologické čistírny, spalovací zařízení a skládky. 
CZ, EL, LT, PL, SK 

 Zajistit soulad statistických údajů o odpadech s pokyny Eurostatu. Poskytovat 

včasné údaje o nakládání s odpady a zlepšovat jejich ucelenost. 
CZ, IE, SI 

                                                           
1  Prioritní opatření byla zahrnuta do každé zprávy o zemi na základě informací, které má Evropská komise k dispozici, s cílem zajistit 

rovné zacházení se všemi členskými státy. S cílem umožnit srovnatelnost byla všechna prioritní opatření v této příloze seskupena do 
skupin členských států, které obdržely podobná doporučení. Z tohoto důvodu může být znění v příloze méně specifické než ve zprávách 

o jednotlivých zemích.  



 

2 

Příroda a biologická rozmanitost 

 Dokončit proces vyhlašování lokalit sítě Natura 2000, včetně mořských lokalit, 

a/nebo zavést jasně definované cíle ochrany a nezbytná ochranná opatření pro 

všechny lokality sítě Natura 2000, nejlépe v rámci plánů péče o lokality nebo 

rovnocenných nástrojů. 

AT, BE, BG, CY, CZ, 

DE, DK, EE, EL, ES, FI, 

HR, HU, IE, IT, LT, LV, 

MT, NL, PL, PT, RO, SE, 

SI, SK, UK 

 Zajistit účinné provádění plánů péče o lokality sítě Natura 2000 spolu s 

dostatečnou administrativní kapacitou a financováním.  

BG, EE, ES, EL, FR, HR, 

HU, IE, IT, LT, LU, MT, 

RO, SI, SK  

 Rozvíjet a podporovat inteligentní a zjednodušené přístupy k provádění, zejména 

pokud jde o vhodné postupy posuzování a postupy schvalování stanovišť a 

druhů, zajistit dostupnost nezbytných poznatků a údajů a posilovat komunikaci 

se zúčastněnými stranami.  

BG, CY, EE, EL, HU, IT, 

LT, PT, RO, SI 

 Zajistit řádné vymáhání zákazu lovu a/nebo odchytu chráněných druhů ptáků. CY, ES, IT, MT 

 Lépe začlenit hlediska biologické rozmanitosti do dalších politik (zejména v 

oblasti zemědělství, ale také rybolovu, územního plánování, plánování 

infrastruktury a udržitelného cestovního ruchu) a podporovat lepší komunikaci 

mezi jednotlivými aktéry. Zabránit další roztříštěnosti stanovišť, kde je to 

relevantní, a přijmout opatření za účelem obnovy jejich propojení. 

CZ, DE, DK, EL, ES, FI, 

FR, HR, LU, NL, PT, SK 

 Zlepšit pobídky pro lesníky a zemědělce ke zlepšení ochrany lesních a 

travinných stanovišť. Zajistit udržitelné obhospodařování lesů a podporovat 

účinné využívání biomasy. 

FI, LT, LV, PL, SE, SK 

 Nadále podporovat současné snahy o udržitelné partnerství v oblasti ochrany 

biologické rozmanitosti a udržitelného rozvoje a opatření za účelem přizpůsobení 

se změně klimatu a zmírnění jejího dopadu v některých nejvzdálenějších 

regionech a zámořských zemích a územích. 

FR, UK 

 Nadále podporovat mapování a posuzování ekosystémů a jejich služeb, 

hodnocení a vytváření systémů účetnictví v oblasti přírodního kapitálu. 

AT, BE, CZ, DK, EE, 

HU, PT, SE, SK 

Invazní nepůvodní druhy 

 Přijmout vnitrostátní právní předpisy za účelem dosažení souladu s povinnostmi 

stanovenými nařízením o invazních nepůvodních druzích a informovat o tom 

Komisi. Poskytnout odpovídající údaje.  

AT, BE, CZ, EL, IE, PT, 

RO, SE, SK, UK 

 Oznámit seznam invazních nepůvodních druhů a/nebo plánovaných eradikačních 

opatření v zemi. Zavést opatření, pokud dosud neexistují. Je-li to vhodné, 

prošetřit zřejmý nedostatek údajů a hledat způsoby zlepšení systému dohledu. 

CZ, DE, DK, EL, ES, FR, 

HU, PT 

Ochrana mořského prostředí2 

 Zajistit včasné podávání zpráv o různých prvcích podle rámcové směrnice o 

strategii pro mořské prostředí, které bude součástí budoucích hodnocení Komise. 

DK, EE, EL, HR, LT, RO, 

SI 

 Vymezit dobrý stav prostředí a/nebo určit časové lhůty pro jeho dosažení. 

Stanovit cíle, pokud neexistují. 

BG, DE, ES, FI, IE, IT, 

LV, MT, NL, PL, PT, SE, 

UK 

 Poskytovat více informací o opatřeních k dosažení dobrého stavu prostředí, 

zavést více opatření s přímým dopadem na vlivy a kvantifikovat výsledek z 

hlediska očekávaného snížení vlivu. 

BE, BG, CY, DE, ES, FR, 

IE, IT, LV, MT, NL, PL, 

PT, SE, UK 

 Zajistit regionální spolupráci s členskými státy, které sdílejí stejný mořský 

(sub)region za účelem řešení převažujících vlivů. 

BE, BG, CY, DE, ES, FI, 

IE, IT, LV, PT, SE, UK 

 Zajistit neprodlenou realizaci programu monitorování členského státu a jeho BG, CY, ES, FR, IE, IT, 

                                                           
2  Několik členských států oznámilo opatření, která přijala za účelem dosažení souladu s rámcovou směrnicí o strategii pro mořské 

prostředí, se zpožděním. Pro tyto země se uplatní pouze první prioritní opatření, neboť údaje nejsou dostatečné pro posouzení pokroku 

dosaženého od roku 2017 a nastínění nových výzev.  



 

3 

oznámení ve stanovené lhůtě. LV, MT, PL, UK 

Kvalita ovzduší 

 Při vytváření vhodných národních programů omezování znečištění ovzduší 

(NAPCP) podniknout kroky směřující k omezení hlavních zdrojů emisí a splnit 

všechny normy kvality ovzduší. 

Všechny členské státy 

 Urychlit snižování emisí a koncentrací částic (PM2.5 a PM10) snížením emisí z 

výroby energie a výroby tepla s využitím tuhých paliv. Podporovat účinné a čisté 

dálkové vytápění a energeticky účinné zastavěné prostředí. 

AT, BG, CZ, DE, EL, ES, 

FR, HR, HU, IT, PL, RO, 

SE, SI, SK  

 Snížit využívání uhlí pro vytápění domácností za účelem omezení emisí látek 

znečišťujících ovzduší, například prostřednictvím iniciativy pro uhelné regiony 

procházející transformací. 

BG, CZ, EL, HU, PL, RO, 

SK 

 Urychlit snižování emisí oxidů dusíku (NOx) a oxid dusičitého (NO2) dalším 

snižováním emisí z dopravy, zejména v městských oblastech. To může 

vyžadovat také přiměřená a cílená omezení přístupu vozidel do městských oblastí 

a/nebo daňové pobídky. 

AT, BE, BG, CZ, DE, EL, 

ES, FR, HR, HU, IE, IT, 

LU, NL, PL, PT, RO, UK  

 Snížit emise amoniaku (NH3), například zavedením nebo rozšířením využívání 

nízkoemisních zemědělských technik. 
AT, DE, DK, ES, HR, IE  

 Snížit emise nemethanových těkavých organických sloučenin NMVOC 

(případně dodržovat platné vnitrostátní emisní stropy). 
DE, HU, IE, LU 

 Modernizovat a zlepšit síť sledování kvality ovzduší a zajistit včasné hlášení 

údajů o kvalitě ovzduší. 

BE, BG, EL, IT, LU, RO, 

SI, SK 

Průmyslové emise 
 Přezkoumat povolení a posílit kontrolu a/nebo vymáhání tak, aby bylo v souladu 

s nově přijatými závěry v oblasti nejlepších dostupných technik.  
Všechny členské státy 

 Zabývat se znečištěním ovzduší a/nebo vody spojeným s emisemi ze zařízení v 

jedné nebo více z těchto oblastí: energetika, intenzivní chov drůbeže a prasat, 

zpracování odpadu, železárny a ocelárny. 

BG, CY, CZ, DE, EE, EL, 

ES, FI, HR, HU, IE, IT, 

LU, LV, NL, PT, RO, SK, 

UK 

Hluk 

 Dokončit chybějící akční plány pro regulaci hluku. 

BE, CY, CZ, DE, EL, ES, 

FR, IT, PL, PT, RO, SE, 

SK 

 Dokončit chybějící hlukové mapy. 
BE, EL, ES, IT, PT, RO, 

SK 

Kvalita vody a vodní hospodářství  

 Zlepšit sledování a hodnocení všech příslušných prvků kvality ve všech 

kategoriích vody v souladu s rámcovou směrnicí o vodě.  

BG, CY, CZ, DE, DK, 

EE, FI, HR, HU, LV, MT, 

PL, PT, RO, SE, SI, UK 

 Zajistit včasné přijetí a/nebo ohlášení plánů povodí v souladu s rámcovou 

směrnicí o vodě. 
AT, ES, EL, IE, LT 

 Zajistit včasné přijetí plánů pro zvládání povodňových rizik v souladu s 

rámcovou směrnicí o vodě. 
ES, EL, IE 

 Zajistit účinné řešení znečištění vody mimo jiné ze zemědělství v souladu se 

směrnicí o dusičnanech a/nebo rámcovou směrnicí o vodě.  

AT, BE, CY, CZ, DE, 

DK, EE, EL, ES, FI, FR, 

IT, LT, MT, NL, PL, PT, 

SE, SI, SK, UK  

 Přijmout další opatření k řešení chemického znečištění (vypracování přístupu 

více zaměřeného na danou látku / zajistit, aby programy opatření vycházely ze 

spolehlivého posouzení vlivů). 

BE, NL 



 

4 

 Přijmout další opatření za účelem zajištění dobrého kvantitativního stavu / 

ekologických průtoků v souladu s rámcovou směrnicí o vodě (včetně zajištění 

toho, aby odběry podléhaly účinným povolením, měřením a kontrolám). 

CY, ES, HU, IT, MT, PL, 

PT  

 Podniknout kroky s cílem provést opatření pro řešení hydromorfologických 

vlivů. 
SI 

 Přijmout opatření za účelem harmonizace různých regionálních přístupů, 

zejména pokud jde o vymezení významu vlivů ve vztahu k rámcové směrnici o 

vodě.  

IT 

 Zajistit, aby byly projekty, které by mohly mít vliv na stav vodních útvarů, 

důkladně posouzeny a odůvodněny v souladu s požadavky rámcové směrnice o 

vodě (čl. 4 odst. 7).  

BG, LU, PL, PT, RO, SE, 

SK 

 Přijmout opatření za účelem posílení účasti veřejnosti a aktivního zapojení 

zúčastněných stran (plány povodí / plány pro zvládání povodňových rizik). 
NL, SI, SK, UK 

 Přijmout kroky k objasnění metody pro stanovení priorit opatření, včetně použití 

analýzy nákladů a přínosů ve vztahu k plánům pro zvládání povodňových rizik.  

AT, BE, BG, CZ, DE, EE, 

ES, HR, HU, LU, LV, MT 

 Přijmout opatření za účelem systematického zohlednění provádění přírodních 

řešení za účelem snižování povodňových rizik.  
CY 

 Přijmout opatření za účelem posílení hledisek spojených se změnou klimatu v 

plánech pro zvládání povodňových rizik včetně koordinace s národní strategií pro 

přizpůsobení se změně klimatu. 

FI, IT, LV  

 Přijmout opatření za účelem lepšího začlenění následných kroků cyklu zvládání 

povodňových rizik do plánu pro zvládání povodňových rizik. 
DK, FR, PL, PT, RO 

 Přijmout opatření za účelem posílení koordinace mezi plány pro zvládání 

povodňových rizik a plánů povodí.  
SE 

 Přijmout opatření za účelem objasnění právního statusu plánu pro zvládání 

povodňových rizik. 
LT 

 Urychleně dokončit provádění směrnice o čištění městských odpadních vod ve 

všech aglomeracích. Nadále dávat prioritu investicím do zařízení pro čištění 

městských odpadních vod, a to i prostřednictvím účinného využívání finančních 

prostředků EU, jsou-li k dispozici. 

BG, CY, EL, ES, FR, HR, 

HU, IE, IT, LT, LU, LV, 

MT, PL, PT, RO, SI, SK 

Financování a investice v oblasti životního prostředí 

 Zajistit odpovídající financování, včetně mobilizace investic a využívání 

finančních prostředků EU, k řešení hlavních environmentálních problémů v dané 

zemi.  

AT, BG, DE, EL, ES, FI, 

FR, HU, IT, LU, NL, PT, 

RO, SE, SI, UK 

 Zlepšit schopnost efektivně využívat prostředky EU pro životní prostředí, včetně 

přípravy na nadcházející programové období 2021–2027. 

CZ, EE, EL, HR, LT, LV, 

PL, RO, SK 

Informace, účast veřejnosti a přístup k právní ochraně 

 Zlepšit přístup k prostorovým údajům a službám prostřednictvím posílení vazeb 

mezi portály INSPIRE v zemi, identifikovat a zdokumentovat všechny soubory 

prostorových údajů potřebných k provádění environmentálních právních 

předpisů a zpřístupnit tyto údaje a dokumenty v jejich současném stavu dalším 

orgánům veřejné moci a veřejnosti prostřednictvím digitálních služeb 

stanovených směrnicí INSPIRE. 

Všechny členské státy 

 Usnadnit účast veřejnosti na provádění právních předpisů EU v oblasti životního 

prostředí. 

BE, CZ, HU, LT, PL, RO, 

SI 

 Zajistit, aby nevládní organizace zabývající se ochranou životního prostředí byly 

v případě potřeby oprávněny podávat žaloby v otázkách ochrany životního 

prostředí, aniž by byly vystaveny neúměrným nákladům.  

BG, CY, FI, HR, HU, IE, 

LT, LU, MT, PL, RO 

 Lépe informovat veřejnost o jejich právech v oblasti přístupu k právní ochraně. 
AT, BE, CY, EE, EL, ES, 

FI, FR, HR, IE, IT, LU, 

LV, MT, NL, PT, RO, SE, 



 

5 

SK, UK 

Zajištění dodržování předpisů 

 Lépe informovat veřejnost o podpoře, sledování a vymáhání dodržování 

předpisů. 
Všechny členské státy 

 Zajistit více informací o spolupráci odborníků, kteří se zabývají trestnými činy v 

oblasti životního prostředí. 

AT, BE, BG, DK, EL, 

HR, HU, IE, LT, LU, LV, 

MT, NL, PL, SE, SI, SK, 

UK 

 Zlepšit finanční zabezpečení závazků vyplývajících ze směrnice o odpovědnosti 

za životní prostředí a/nebo pokynů ke směrnici o odpovědnosti za životní 

prostředí a/nebo shromažďování a zveřejňování informací o škodách na životním 

prostředí.  

AT, BE, BG, CY, CZ, 

DE, DK, EE, EL, FI, FR, 

HR, HU, IE, IT, LT, LU, 

LV, MT, NL, PL, RO, SE, 

SI, SK, UK 

 Zveřejňovat informace o výsledcích donucovacích opatření a následných krocích 

v případě zjištěných porušení podmíněnosti v souvislosti s dusičnany a přírodou. 

AT, BE, BG, CY, DE, 

DK, EE, EL, ES, FI, FR, 

HR, IE, IT, LT, LU, LV, 

MT, NL, PL, PT, RO, SE, 

SK, SI, UK 

Efektivita správy v oblasti životního prostředí 

 Dále zlepšovat celkovou správu záležitostí týkajících se životního prostředí 

(např. transparentnost, zapojování občanů, dodržování a vynucování předpisů, 

jakož i správní kapacita a koordinace). 

Všechny členské státy 

 Dokončit provádění revidované směrnice o posuzování vlivů na životní prostředí. DE, LT 

 Řešit roztříštěnost na regionální a místní úrovni vytvořením lepších mechanismů 

koordinace v oblasti životního prostředí.  
EL, ES, IT 

 Pokračovat v úsilí o zefektivnění postupů posuzování vlivů na životní prostředí.  BE, CZ, HR 

Mezinárodní dohody 

 Stát se smluvními stranami příslušných mnohostranných dohod o životním 

prostředí podepsáním a ratifikací zbývajících dohod. 

AT, BE, CY, CZ, EL, ES, 

FR, IE, IT, LT, LV, MT, 

PL, PT, RO, SI, SK 

 


	PRIORITNÍ OPATŘENÍ PRO LEPŠÍ PROVÁDĚNÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

